
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    922    DEL     23/11/2022 

LAVORI DI SCAVO  DELLA NUOVA CONDOTTA IDRICA SOTTO MURA 
MAJANI  ED  ELIMINAZIONE  IMPIANTI  INTERFERENTI  NEL 
LUNGOMARE RASI SPINELLI” CUP G61B22000150004 CIG ZA03886FB8 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 980 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 922 del 23/11/2022 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  01  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

- con la deliberazione del 20.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato 
il  progetto relativo ai  lavori di “NUOVA CONDOTTA ACQUA ED ELIMINAZIONE 
IMPIANTI INTERFERENTI” nel lungomare rasi Spinelli CUP G61B22000150004 per un 
importo complessivo di € 180.000,00 di cui € 85.591,00 per lavori;

- che con determina n. 38 del 27.01.2022 sono stati  affidati direttamente ai sensi dell’art. 1 
comma  2  lett  a)  della  L.  n.  120/2020  s.m.i.  i  lavori  di  realizzazione  della  “NUOVA 
CONDOTTA  ACQUA  ED  ELIMINAZIONE  IMPIANTI  INTERFERENTI  NEL 
LUNGOMARE RASI SPINELLI” CUP G61B22000150004 CIG  9072457C59  alla  ditta 
ATI  con  capogruppo  “Società  Cooperativa  Braccianti  Riminese  (CBR)”  P.IVA 
00126420405 con sede in Via Emilia n. 113 Rimini per un importo di lavori di € 84.365,00 
oltre euro  1.226,00 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  e quindi per un importo 
contrattuale  di € 85.591,00,

PRESO ATTO CHE: 

- in data 19.10.2022 sono ripresi i lavori relativi al 2° stralcio funzionale dell’opera sopra 
specificata;

- in corso d’opera è emersa la necessità di eliminare nuove e sopravvenute interferenze 
emerse in fase esecutiva in merito ai cavi di bassa tensione presenti nel tratto di Lungomare 
dal Kursal al Vienna;

- la società Hera Acquedotto, visto i lavori di riqualificazione del Lungomare Rasi Spinelli,  
ha ritenuto opportuno procedere alla integrale sostituzione della condotta di acquedotto 
esistente sotto le mura Majani e alla relativa realizzazione dei nuovi allacci a servizio delle  
concessione balneari;

- le lavorazioni sopra specificate emerse nella fase esecutiva, si ritiene opportuno affidare  
all’ATI  con  capogruppo  “Società  Cooperativa  Braccianti  Riminese  (CBR)”  P.IVA 
00126420405  con  sede  in  Via  Emilia  n.  113  Rimini,  ditta  esecutrice  dei  lavori  di 
riqualificazione del Lungomare dal momento che essendo la ditta appaltatrice dei lavori  
principali è in grado di offrire una realizzazione dei lavori de quo in maniera più celere e più 

Pratica n. 980 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 922 del 23/11/2022 Pag. 2 di 5



vantaggiosa sotto il profilo economico ed anche sotto il profilo della sicurezza delle ditte 
presenti in cantiere;

RITENUTO:

- di affidare direttamente ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della L. n. 120/2020 s.m.i. i  
“LAVORI  DI  SCAVO   DELLA  NUOVA  CONDOTTA  IDRICA  SOTTO  MURA 
MAJANI  ED  ELIMINAZIONE  IMPIANTI  INTERFERENTI  NEL  LUNGOMARE 
RASI  SPINELLI”  CUP  G61B22000150004  CIG  ZA03886FB8 alla  ditta  ATI  con 
capogruppo “Società  Cooperativa  Braccianti  Riminese (CBR)” P.IVA  00126420405  con 
sede in Via Emilia n. 113 Rimini per un importo di lavori di € 19867,98 oltre euro 404,28 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  e quindi per un importo contrattuale  di € 
20.272,25;

VISTO  l'esito  positivo  a  seguito  di  verifica  della  regolarità  contributiva  della  ditta 
effettuata  in modalità telematica  sulla piattaforma   DURC on-line;

RITENUTO, inoltre,  di  procedere  all’assunzione  dell’impegno di  spesa relativo alla 
quota prevista nel Q.T.E. come segue:

A) LAVORI
Opere eliminazione interferenze rete Telecom €.      4.200,00
Opere eliminazione interferenze rete E-Distribuzione €.    19.884,00
Opere nuova condotta idrica Hera €.    60.280,00

    -----------------------
Sommano lavori €.    84.365,00

Oneri per la sicurezza €.      1.226,00
    -----------------------

TOTALE €.    85.591,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 10 % su €. 85.591,00 €.             8.559,10
Quota 2% per incentivi tecnici €              1.700,00
Quota da versare ad E-Distribuzione per cabina Enel giardi De Amicis €.           26.157,58
Quota da versare ad E-Distribuzione e Telecom per spostamenti cavi aerei €.           11.569,70
Lavori acquedotto mura Maiani + nuove interferenze Enel €. 22.299,48
Spese e bolli  ed elaborato grafico per riserva  €     784,72
Imprevisti ed arrotondamento               €.            23.338,42

----------------------
TOTALE €. 180.000,00

VISTO inoltre:

 - la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
 - il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010 (per gli articoli ancora in 
vigore);
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento di Contabilità;
 - lo Statuto Comunale;

Pratica n. 980 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 922 del 23/11/2022 Pag. 3 di 5



 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che viene 
approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2) di  affidare direttamente ai sensi  dell’art. 1 comma 2 lett a) della L. n. 120/2020 s.m.i. i 
lavori  di  realizzazione  della  “LAVORI  DI  SCAVO   DELLA  NUOVA  CONDOTTA 
IDRICA SOTTO MURA MAJANI ED ELIMINAZIONE IMPIANTI INTERFERENTI 
NEL LUNGOMARE RASI SPINELLI” CUP G61B22000150004 CIG ZA03886FB8 alla 
ditta  ATI  con  capogruppo  “Società  Cooperativa  Braccianti  Riminese  (CBR)”  P.IVA 
00126420405 con sede in Via Emilia n. 113 Rimini per un importo di lavori di € 19.867,98 
oltre euro 404,28 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  e quindi per un importo 
contrattuale  di € 20.272,25;

3) di approvare, altresì, l'assestamento del quadro economico progettuale così come risulta 
riportato in premessa;

4) di impegnare ai sensi dell’articolo 183 comma 1  del D.Lgs n° 267/2000 l'importo di € 
22.299,48 (€ 20.272,25 per lavori ed € 2027,23  per IVA al 10%) su sul capitolo 93390003 
NUOVA  CONDOTTA  ACQUEDOTTO  LUNGOMARE  RASI-SPINELLI 
(FIN.ONERI) (impegno n. 361-9 )del bilancio di previsione  2022 codice siope/ Piano dei 
conti finanziario: 2.2.02.09.10.001;

5) di dare atto che ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico 
del Procedimento è il  Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5, il quale dichiara di non  
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale  
e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  
mendace;   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/11/2022 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 980 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 922 del 23/11/2022 Pag. 4 di 5



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 980 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 922 del 23/11/2022 Pag. 5 di 5


